CONSOLATIONVM

animos excitans, siue (quod magis credo) cupi-
es est summus Pôtifex, & Pius: ut noie, sic re pu-
taretur: Prophetas, cōtestatus est: Per Camos,
inquit, & forū Iulii, terrestribus copiis facilis in
Italiā Turcis patebit transitus. Hoc nos, cū Fo-
rū Iulii depopulati sunt: nō aliis modo referēti
bus audiuiimus: sed oculis ēt nřis pspeximus.
Quo tēpore, Deus immortalis, quātus in urbe
nostra, terror fuit, q̄ta trepidatio, quātus senato-
rū, plebis q̄ totius metus: Nō est, qui aut sciat,
aut meminerit, plus aliqñ ab uniuersis fuisse or-
dinibus formidatū. Seq̄tur & dicit. Naualis
exercitus ex Vallona, quam Turcæ possident:
unius noctis nauigatione Brūdusiū petet. Hoc
Apuli & sensere, & sentiūt: cū Hydruntū urbē
uicinā Brundusio, primo impetu oppugnata,
expugnatāq̄ uideāt: & ne magna quidē nauū
multitudine intercluso Turcis mari, magnis
militū copiis obseffa oppugnataq̄ urbe, cōmo-
tis etiā ob Maumethis mortē, & fratrū inter se
de summa Imperii cōtendētiū bellū totius re-
gni fundamētis, uel expugnare, uel in deditio-
nē accipere, uel certe, ut Italia excedat, cōpelle-
re, toto anno potuerint. Utinā, inquit, mēda-
ces & falsi prophetē simus in hac parte: sed cre-
dite nos foliū recitare sibyllæ. Venient, ueniēt
Turcæ: misi obuiā imus: & auferent nobis locū,
& gētē. Quid potuit uel ab illo manifestius di-
ci, uel a nobis probani uerius, & ex iis, quæ fa-

Et iā sunt, in futurū certius formidari? Tu frā
 trē mortuū quē seris; & ruinæ cū p̄nti, tū in pri
 mās futuræ subtractus fuit: ut iā ista nō timere
 ei liberū sit. Non est ulterius cur clamet: ut opti
 mus ille diuinæ legis propugnator Matathias
 in Machabæorū libris clamasse legitut. Vē
 ximbi: ut quid natus sum uidere cōtritionē po
 puli mei, & cōtritionē ciuitatis sanctæ, & sedere
 illie, cū datur in manibus inimicorū: sancta in
 manu extaneorū facta sunt. Tēplum eius, sicut
 homo, ignobilis: uasa gloriæ eius captiuæ ab
 ducta sunt: cruciati sunt senes eius in plateis
 & iuuenes eius ceciderūt in gladio inimicorū.
 Ois cōpositio eius ablata est: quæ erat libera, fa
 cta est ancilla: & ecce sancta nostra, & pulchri
 tudo nostra, & claritas nostra, desolata est: &
 coinquinauerūt eā gētes. Quo ergo nobis ad
 huc vivere? Nō est cur laudet magis mortuos,
 q̄ uiuētes. Non, cur montibus dicat: Cadite sup
 nos: & collibus operite nos. Omnibus iā supe
 ratis, & uictis, liber, atq; securus, etiā si mundus
 tuat, nihil timet: tutus est: & ad nullius (sicur
 scriptum est) pauabit occursum. Adde, q̄ uitiis
 undequaq; uelut diabolo de abyssi profundo
 ad nos uenire pmisso, scaturientibus, & in subli
 me erectis, subtractus fuit: quę & si bene mora
 tū peruertere ingeniu nō ualebant: cōturbabat
 tū (nī fallor) animum innocentē, & audire talia
 nō cōsuetū, perpetrabātur, atq; utinā etiā nunc

CONSOLATIONVM

non perpettentur, scelera multa, grādia, inaudi-
ta: quæ ne audiret, persæpe surdus esse uoluis-
set: cæcūs: ne uideret: ne aliquo alio modo sen-
tiret: etiā mortuus. qn enim maior aut delin-
quētiū numerus, aut delictorū multitudo fuit:
Quando numerosior nō impunitas modo, sed
merces quoq; peccatiū extitit? Erat prius, quos
grauis ignominia, aut poenæ metus peccare
prohiberet. Successere, quibus ignominia qui-
dē sed leuis, ac deliramento similis, poenia autē
nulla, quo minus quicqd libitū foret, efficeret,
uetuit. Hos qui secuti sunt: gloriā sibi ex deli-
ctis, atq; mercedē exposcunt. sicut scriptū est. In
rebus pessimis gloriantur. Et rursus: Laudatur
peccator in desideriis animæ suæ. quippe, cum
in profundū malorū uenerint peccatores: dēs
cōtēnunt: Nec curare putant Superū mortalia
quéq;. Existimantes(ut inquit ille)eū, qui semel
uerecundiæ fines egredius est: bene ac gnauiter
impudentē esse oportere. Sic uendi cepta sunt
omnia: & summis criminibus præmia summa
proponi. Non gulæ, non libidini modus ullus
esse: Auaritia crescere: & pecunia uirtutibus an-
teponi: Pessundari leges: Vēdi quæ pretio esti
mari nō possunt. Superbia eorū, qui Deū odi-
rūt, ascēdere: Ira atq; inuidia charitatē, & patiē-
tiā profligare: Desidia assentationibus, & adu-
lationibus, delectari: Fides parua, Spes omni-
no nulla existere. Plus esse temporaliū bonorū,

scurris, & histrionibus, q̄ optimis quibusq; sa-
cerdotū, aut episcoporū: &, hoc, quod pessimū
omniū duco: ab religiosis, & nostri ordinis ho-
minibus coqui, & stabularii, qui ne orare qui-
dē pro Ecclesiae instituto sciāt, ecclesiarū fructi-
bus, qui ob diuinū officiū tribui deberēt, abun-
dare: egere antistites: & uicatim prādia mendi-
care: neq; id in reliqua Italia solum, sed in urbe
quoq; Roma: ubi nummulariis publice fœnus
exercētibus, tum poena nulla, tum fauor est ma-
ximus; ubi quotidianarū, aut certe frequētium
genationū usque adeo nostri ordinis quidā stu-
diosi sunt: ut inueniatur qui ducenas quotidie
panis libras, quibus centeni pasci pauperes pos-
sent: canibus pascēdis appendat: &, cum dñs in
Euāgeliō moneat: Nō esse bonū sumere panē
filiorū: & mittere canibus: iā peruersis uerbis,
qm̄ & peruersa sentētia est: dicat. Non est bo-
num sumere panē canū: & mittere filiis. Fastus
uero & omnis generis pompas non dico: am-
bitiosas, & assentationum plenas salutatiōnes,
atq; in his uerba minime ad legem dñi, in qua
die ac nocte meditari debemus: p̄tinētia p̄ter-
mitto. Diuinæ legis, cum studiū nullū: tū igno-
rationē incredibilē taceo: cum tñ scriptum sit.
Labia sacerdotis, custodiūt scientiā: & legē re-
quirent ex ore eius. Angelus enim dñi exerci-
tuū est. Negociorū seculariū, quibus (si Aposto-
lo credimus) nemo Deo militās implicari de-

bet: diligētiā prætereo. Omnia uno hoc cōclū
di modo possunt. Omnes dēclinasse: inutiles
factos esse: Non esse, qui faciat bonū: non esse
usq; ad unū. ut iā parū detrimēti sit, si iuris Pō.
tificii libri una oēs litura deleātur. sic parua est
legū reuerētia: sic exiguus Dei timor: sic prona
& facilis in omne malū cōsuetudo. Fecere iam
pessimi multi, ut optimi cēseantur qui medio-
criter mali sunt. Voluit his rebus pro sua probit
tate atq; sapiētia Sixtus Pōtifex maximus mo
dum imponi: & ex oī Cardinaliū coetu sum
mos aliquot omnū iudicio uiros delegit: qui
bus negociū demandauit. fecere illi quod ius
sum fuerat: Sed nihil profecere. Vicit enim (ut
saepē antea) maior pars meliorem. Vtbs tota, si
ædificia, & uias inspicias: multo nūc pulchrior
ē q̄ m̄ltis iā annis fuerit. Sin mores & uitia: tu
piot. Memini quo primū die Turcarū in Ita
liā trāitus Romæ nunciatus est: me inter equi
randū. (Nam a' Pontifice accersiti eratis) a' Ioā
ne sancti Marcelli presbytero Cardinali, cui par
tim ob consanguinitatē, partim ob summa in
me domūq; meā, beneficia plurimū debeo: in
terrogatū, quid nā ea mihi de re q̄ideretur: r̄n
disse: Recte: cūq; ille, uel levitatē, uel malignita
té in me arguere iā inciperet: quasi de Christia
norū & Romanę in primis Ecclesię ruina, gau
derem: addidisse: Eos ad perficiēda ea uenisse,
quæ etiā iubēte Pōtifice ab iis, quos ante dixi,

Cardinalibus perfici non potuerat. Neq; enim
aliter intelligere possum illud quod in Deute-
ronomio protestatur Deus. Ipsi me prouo-
cauerunt in eo, qui non erat Deus: & irritauerunt
in uanitatibus suis: & ego prouocabo eos in
eo, qui non est populus: & in gente stulta irrita-
bo illos. Aut illud, quod in psalmo testificatur,
dicēs. Si populus meus audisset me: Israel si in
uici meis ambulasset: pro nihilo forsitan inimi-
cos eorum humiliasset: & super tribulātes eos
misissim manum meā. Ac melius, & utilius eē
existimo, perire cum uitiiis, q; cum eis uiuere, ac
bene habere. Hæc igitur, & quę prætermisi, plu-
ra multo atq; maiora, si quātum fratri tuo uiro
optimo molesta fuerint, aliunde scire non po-
tes: ad te redi: & q;ntum tibi molesta sint, cogita:
scies q; quo malo fuerit liberatus: qui nequid
tale uideret: Proculbuit moriens: & humum se-
mel ore momordit: Et tunc desines plorare, ut
mortuum: cui, si tēporum ratio habeatur: non
ēreptā uitam, sed mortē donatā esse intelliges:
desines putare amissum, qui præmissus est: desi-
nes lugere ut perditum, qui non pœnæ aliqd
subiit: sed naturæ debitum soluit: & qua cōdi-
trione in uitam intrauit: ea & exiuit: qui q;nd
præcario semel acceperat, reddidit: qui post lō
gam peregrinationē in patriā sospes peruenit
q; nec primus fuit, nec futurus est ultimus: qui
non mortuus est: sed dormit. Dormit, inquā,

CONSOLATIONVM

quomodo amicus Christi Lazarus dormiebat.
Vigilauerat enim diu partim patris, partim ti-
bi, partim etiam filiis. Nunc iam æquum est ut aliis
vigilatibus ipse uicissim dormiat: in supremo
iudicii die tuba Dei cum bonis oībus excitan-
dus. Si fratre te aliqui memineris: memento &
uirum: nec uirum modò, sed bonū uirū. Aegro-
tationes, & bella, a quibus liberatus fuit, fugere
omniū hoīum est: uitia uero, tantum hoīum bo-
norum. Itaque qui (sicut fratre tuum decebat) nō
homo tantum, sed bonus, & homo fuit: uel ob
hæc sola morti occurre debuit: nedum ueniē-
tem æquo animo præstolari. Cōsolatus ha-
bentius sum, homo hoīem. & primū quidē, q
distuli consolari: de industria feci: ut ne prius
uulnus cōfriarē, q super ductum ulcus uiderē:
exēplo eorum, quos ad Iob consolādum cūm
uenissent: sedisse cum eo in terra septē diebus,
& septē noctibus legimus: & nihil ei interim
locutos uidebāt enim, dolorē esse uehementē.
q uero deinde, ad nostri tuis cogitationes, bel-
la, & uitia animū applicare coēgi: feci: ut homi-
ni homo mederer: quē sāpē & aliena mortis
cōspecta atrocitas, & uicinum incēdium, & ces-
uicissim iam' q periculū irū minēs, sui luctus oblī-
uisci facit. Indignatio autē, qualis te aduersum
scelera, & scelerū authores accēdit? Sicut & il-
lum, qui ait: Non'ne, qui oderūt te, dñe, oderāt
& sup inimicos tuos, tabescerāt in aliū profūs
affectum

affectum deducit. Nunc iam quid filius patri dicā, aduerte. Si nō fratriis uitā defuncti causam doles: q̄ periculis subtrahit, quietē uitā agere credas: supereft ut filiorū, aut familiæ, aut tuam ipsius, aut postremo etiā patrię, causam doleas. His si luctu profici quicq̄ pōt: non nego, quin oēs pariter lugeamus: & qcqd ubiq̄ lachrymarum est, unum effundamus in locum. Lugeant illi: quia patre optimo orbati sunt: Fleat familia: quia præstatiſſimū uirum amisit: Plores tu: quia fratre chariſſimū, & rerum tuarū ſtuſiſſimum perdidisti: Lachrymetur ciuitas uniuersa: quia ſenatorē totius orbis cōſensu nobilissimum extulit. Mōreā ego: quia tua, & patrię iſtūram magnā feci. Triftetur totus orbis: cui tu natus cùm ſis: ob fratriis mortē, uacare non potes. q̄ ſi lachrymis & nihil proficitur: & his p̄terea oībus uehemēter nocetur: quid cauſæ eſt, ut mōreō ſc̄fectus, malum malo malis adiūcere: q̄, cōſolatione recepta, lachrymis téperare: & iīs te oībus feruare incoluſem: quorū uicissitudinē doles? Filii primū omniū patrimonio amplo ſunt: ualetudine integrā: ætate, quæ nec gerulæ, nec nutricis indigeat: indole p̄ſtantī: doctrina, q̄tum ætas patitur, ſuprā q̄ me diocri. qui cùm te intuentur: (intuentur autē & oculis ſæp̄, & cogitatione ſæpiſſimē) paſētum puto deſiderio non mouentur. Quibus tu, ut uis paſētibus, ſic etiā mortuis, oīa es: tutor, cu-

iator, procurator, praeceptor, pater. Nihil eis, te
 tuuo atq; incolumi, pot deesse. Hos quoties in-
 tenuis: orate te credas, uti ualeitudinis tādē tuæ,
 ex qua salus quoq; sua dependet: curā habeas:
 nec molestè feras: q; pro duobus parētibus, am-
 bobus mortalibus, alterū iam habeat immorta-
 lem, gaudentē in cœlo, & suorū, quos hanc du-
 bium, ibi plures inuenit, q; hic perdidit, consan-
 guineorū aspectu, alloquio, cōsuetudine p̄fue-
 sem. At uero familia, quæ sex & triginta annis
 in urbe nostra, patruo tuo Frācisco Fuscari, nō-
 ro oī laudis genere cumulatissimo, Duce, cum
 magno reip. incremento, & gloria maiore, pri-
 matū tenuit ac multo tpe, Matco patre, templi
 diui Marci, cuius tu prīnicius eras, procura-
 tore, proximum primo magistratū gessit: & se-
 quenti seculo in fratribus, & patruelis filio Ni-
 colao decēviratū, & cōplures alios magistra-
 tus, honorificē administravit: ab aliis uero fese
 honorificētiū abdicauit, nōc q; in te pontifi-
 cem Patauinū, ac eum, qui apud nostri ordinis
 uiros supremo proximus magistratus habet:
Cardinalē gerit: Familia inquā tua, quæ oībus
 his, & multo pluribus ornamenti insignis est:
 nihil sibi ad summā gloriā putat deesse: nisi ut,
 quō pater tuus supremo proximū, patruus su-
 premū, in urbe nostra magistratū gessit: sic pa-
 tris, & patruī in te unum dignitate collecta, &
 aucta, Tu, qui supremo proximū in p̄ntia no-

gistratum gerens: patre imitari, & superas: sum
prenum etiā totius orbis cōsensu magistratus
adeptus, patrui uirtutē referas, & excellas. Id ue-
ro quoniā nullo pacto, nisi a' uito, atq; incolu-
mi, effici potest: orat: ut quē sua causa suscepisti
dolorē abs te proſus amoueas: & uitæ primū,
deinde etiā bonæ ualetudini studeas: quorum
alterum dolore misui certū est: alterum uero
etiā perdi. Quamobrē, si qua tibi familię tuę cu-
ra est: ut certe summa est: tui curā ne in ultimis:
habeas: & tantisper ei benè fore credas, dum tu
ues, atq; incolumis fueris. Hoc enim si caruerit:
labare incipiet: sūt etiam illi, protinus cornuet.

Poīo, si tuā ipsius causam doles: q; aman-
tissimū, & rerum tuarum studiosiorē multō, q;
tu, fratre amiseris: eam inquā fratre, qui in ser-
uanda, atq; augenda dignitate tua, negl labori,
negl sumptui ullo pepercit: qui Cremensem,
& Brixensem, amplissimas præfecturas, quas
summo totius senatus consensu fuerat assecu-
tus: ut ne abs tuis negotiis distraberetur, dimi-
serit: qui, quō ea, quæ ad te pertinēt, melius in-
telligeret: totum etiā fermentissimo sole Pata-
uium territoriū perambulauerit: bono sis. an
imo uelim. perfectum est, cui infistebatur, opus:
uoticō compos obāt: & uoticō potem te reliquit:
quæ ab aliis aut nullo pacto, aut non ita bene
geni poterat, coepit ipse, atq; perfecit: Quæ autē
per multos, si non fidelius, certe uel honestius

CONSOLATIONVM

ministrari poterant: (neq; enim minimis quibusc; rebus talem tantum q; virum immisceri oportebat) aliis, ut ne omnino ociosi forent, perficienda dimisi: quibus & studio tuo, & necessarioru: qui tibi plurimi sunt, diligentia singulari, facile prouidebitur. Es enim (quod sàpè cù summa admiratione annotau) domui tuae (sicut oés esse episcopos oporteret) bene præpositus: & qui ex rei familiaris cura qualem, quartu: Ecclesiæ Dei cura habiturus essem, facile oibus pateficeris. Deniq; si patriæ causa doles: memento: plus illi in te spei esse: q; aut in illo nunc erat: aut illo postea tpe putabatur fore. per te enim, cùm sàpè antea, tum superiore in primis anno, senatus nři maiestas defensa est, adiuta est, aucta est usque ad eod: ut quod potentissimi reges, principes nobilissimi, resp. opule: tissimæ, apud summū Pontificē per legatos im: petrare nō potuerunt: solus ipse impetraveris: & cum eo, Senatus noīe, pacem priūs firmaue: sis, q; tractari eā quisq; alius sciret: Pacem dico: an firmissimā benevolentia: certè firmissimam benevolentia. Neq; enim senatui nostro quis ita unq; fuit infestus: quin summo Pōtifici per: te nos multo: cariores nunc simus: ut ubi abundauit iniquitas: ibi superabundasse gratiā expe: tiāmūr. O mutatio dexteræ excelsi! O incōpre: hensibile iudicium Dei! Quod in Thuscia aduer: sus Florētinos gerebatur bellum: Pontifice de:

iis, qui in Christos dñi factilegas iniecerat m̄tius, supplicium sumere cupiente, aliis, & quidē potentissimis, q̄ iuste necatos diceret illos, defendantibus, cōfectum erat. Patere iam, nellenit indolent, uicta pertinacia, impii cogebantur: qui uictis aliquā auxilio fuissent: suis rebus timere incipiebat. Et ecce partim eorum, qui secundā fortunā suā ferre nō possent, nimia cōfidentia: partim tua, qui semp t̄pis perq̄ optimā ratio- nē habes, solertia singulati, uersa in reip. nostrę cōmodum, atq̄ ornementum sunt omnia. qui amicissimi erāt: inimici effecti sunt: qui contra inimici, aut certe non amici: amicissimi, & cō- iunctissimi. Qua ex te non ego tantū, sed alii quoq̄ plurimi coniecturā facimus: quid per te urbi nostrę emolumēti fore: si in eius locum subrogareris, quem ita nobis amicum fecisti. Hoc autem ut cupiunt ferme oēs: ita & aliquā futuriū cōfidunt. Propterea summis te precibus obnixē orā: ut patriæ tuæ causa, quam semper cōsemare, adiuuare, augere cupisti: luctum de- ponas: des' q̄ operā: ut q̄ditiūssimē valeas: ne, cūm amiserimus ciuem: patrem quoq̄ patriæ, pariter amittamus: & dolorem supra dolorem habeamus. Patrię causa dolere, & suo plū sciē- tem dolore obesse, q̄ illud obfuit, ppter quod dolebamus: plane patriā odiisse est. Quod si de te suspicari sanæ mentis nemo potest: reliquā est: ut, q̄n tuo dolore, patriā dolere intelligat.

Y iii

Principia ratione dolorem deponas, qua dolens
 dum tibi esse, censembas. . . Audiisti quid patni fi-
 lius consolationis attulerit. Audi, nunc iā: quid
 Cardinali dicat episcopus, immō quid episco-
 pus episcopo proferat. Alia enim mihi nunc, &
 quidē longē diuersa ratione, curāda hæc infi-
 mitas est: palpādāq; sunt durius vulnera: ne la-
 sente intrinsecū sanie, cutem iterū incidendā
 superduci permittā: aut plagā (quod misericor-
 des aiunt medicos facere) finam putrescere. Et
 primū quidē scire ex te cupio: hūc, quem tan-
 topere luges, fratrem quis tibi dedit, ut dicere
 tuum posses? Non' ne Deus? Quia cōditione de-
 dit? Non' ne p̄cario? Quis tursus ab̄stulit? Non'
 ne qui & dedit? Cur igitur potius quereris abla-
 tam tibi rem, non tuā, sed cōcessam p̄ceario ab
 eo, cuius erat: quod ingratī factant, atq; iniu-
 sti: q̄ gratias agis: q̄ tantisper eius tibi usum p̄-
 miserit, dum fuit necesse: quod gratorū est, atq;
 iustorū? Pr̄terea uelim mihi respōdeas: qui dī-
 nino quotidie studioſſime in seruis officiis
 uolūtate Dei factum putas, ut diem obvieris: an
 nō? Non' ne uoluntate Dei elegisti certe dicēte.
 Ego occidā: & ego uiuificari dedocit ad iferos: & re-
 ducit. Non' ne tursus inter orandum quotidie
 uerbis his ueris, quibus in Euangelio, nos uti
 debere, Dns docet? Fiat uolūtas tua, sicut in cer-
 to & in terra? Certe ueris: aliter enim Deū pro-

Ecclesia instituto laudare non potes. Cum igit
tumultuosa Dei factum hoc putas: & abs te
et ita fieret, tandem oratum sit, donec exoratum
est: cur impetrasse te doles: quod ut impetrares,
orabas? Apostolus in prima ad Thessalonicen-
ses epistola de resurrectione mortuorum scri-
ptus, Nolumus, inquit, uos ignorare fra-
tres de dormientibus: ut non contristemini,
sicut & ceteri, qui spem non habent. Quibus
verbis, quo aquo re animo eorum, qui naturae
debitum persoluissent, tolleraremus absentias
primum omnium dormientes appellat, non
mortuos: quippe quos, in supremi die iudicii
excitatus est Angelus: deinde qui spem ha-
bentes non debere contristari, affirmat. Et tu,
qui quotidie cum Propheta decantas: Mibi au-
tem adhaerere Deo, bonum est: ponere in do-
mino Deo spem meam: qui cum eodem pro-
pheta populum adhortans, & dicens: Sperate in
eo omnis congregatio populi: effundite co-
ram illo corda uestra: Deus adiutor noster in
agernus: qui cum eo ipso Propheta ad eum te-
uensis: & ait: In umbra alarum tuarum spera-
bo, donec transeat iniquitas: contristaberis, si-
c ut & ceteri, qui spem non habent: Nunquid
jam oblitus es, quod in Levitico tam frequen-
ter, tam studiose legisti? Vbi per Mossem domi-
nus ait: Pontifex, id est sacerdos, Maximus
inter fratres suos, super cuius caput fufum est.

Y iiiii

C O N S O L A T I O N V M

unctionis oleum: & cuius manus in sacerdotio
consecratæ sunt: vestitus q[uod] est sanctis uestibus
caput suum non discoperiet: uestimenta non
scindet: & ad omnem mortuum non ingredie-
tur, omnino: super patre quoq[ue] suo, & matre
non contaminabitur: nec egredietur de sanctis:
ne polluat sanctuarium domini: quia oleum
sanctæ unctionis Dei sui super eum est: Aut,
quod in codem Levitico Aaron, cum Mosi, &
hircum, qui oblatus fuerat pro peccato, repe-
nisset exustum, irascenti, feso, ac superstites ab
incendio filios excusaret: respōdit: Oblata est,
inquit, hodie uictima pro peccato, & holocau-
stum corā domino: mihi autem accidit, quod
uides: quomodo potui comedere eum: aut pla-
cere domino in ceremoniis mente lugubri?
Quod si neq[ue] oblitus es: (ut certe oblitus non
es) & mente lugubri, etiam si patrem, aut ma-
trim, extulisses, placere domino in ceremoniis
non posse te, nosti: aut lugubrem hanc men-
tem deponas oportet: aut domino in cerimo-
niis placere non entes. Si uero quicquid agis,
loqueris, cogitas: ad id ueluti signum aliquod
refers: ut domino in ceremoniis placeas: superest:
ut lugubrem hanc mentem deponas: & uolu-
tati Dei tuam quoq[ue] uoluntatem accomodes.
Subiectus Deo esse non uult, qui quod Deus
fecit, mallet infectum: nec cum Prophetæ dice-
re. Deo subiecta erit anima mea: ab ipso enim

salutare meum. nam & ipse Deus meus, & salutis meus: Susceptor meus: non mouebor amplius. Mouetur quippe: & locum suum dimittit: contra q̄ in Ecclesiaste scriprum est. Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te: locum tuum ne dimiseris: quia curatio facit cessare peccata maxima. Solent homines rebus interdum secundis multo magis inebriati, q̄ gulæ dediti plunimo ac meracissimo uino. Vnde in proverbiis Salomon, Duo, inquit, rogaui te, ne deneges mihi anteq̄ moriar. Mendicitatem, & diuitias ne dedetis mihi: tribue tantum uictui meo necessaria: ne forte fastatus illiciat ad negandum: & dicam. Quis est dominus: aut egestate compulsus furer: & perirem nomen Dei mei. Hunc interim esse spiritum potestatem habentis arbitremur. Assecutus es suinmo Pontificis maximi, & omnium Cardinalium studio, nec minon Senatus consensu Patauinæ urbis pontificatum amplissimum, ditissimum, honoratissimum. Conuenerunt illuc, ex finitimiis urbibus episcopi: teq; (uti par erat) officiosissime salutauerunt. Tum ciuitatis, sacerdotum, theologorum, iuris consultorum, Philosophorum tam docentium q̄ discentium conuentus habiti: qui elegantissimis orationibus laudarent, gratularentur: se suaq; studia commendarent. Hoc esse dixerim: ascenderit super te. Eo tempore: si locum tuum non

CONSOLATIONVM

dimitisti; certe uel ægre retinuisti. Non passus
autem diutius periclitari te Deus, quod tibi in
rebus humanis charissimum esse sciebat: de me
dio sustulit: & hæc, quo tutius locum tuum ser-
uares, huius uelut aquam calamitatis rerum se-
cundarum uino immiscuit: ut ibi iam absq;
periculo posset. Fidelis enim est (ut inquit Apo-
stolus) & non permittit nos tentari super id,
quod possimus. Ita curatione cessare fecit pec-
cata maxima, quæ aut iam erant, aut esse, festi-
nabant. Curantur quippe, & qui ægrotant: &
qui ut ægrotent, in periculo sunt: & cessant nō
ea solum, quæ cooperantur sed ea etiam, quæ ad-
uentabat. Quid autem maius, quod extolli: & qua-
si aliquid ipse habeas, quod non acceperis, glo-
riari: Potes igitur cum Propheta dicere. Pau-
per ego sum: & in laboribus a*l*ientute mea.
Exaltatus autem humiliatus sum, & conturba-
tus. Exaltatus: ut humiliaretur: Humiliatus: ut
exaltareris: sed modo exaltareris, quo Deus,
qui depositus potentes defederat (ut apud Lucam
legitur) humiles exaltavit. Quod emadmodum
enim maximis quibusque volupatibus fastidiū
finitimum est: & (sicut in Proverbiis legitur)
Extrema gaudii luctus occupat: quod & in iis,
qui uehementer ridens, perspici potest: lachry-
mas enim uel ridentes excutunt: ita maximis
quibusque inceroribus consolatio finitima est:
& luctus extrema, gaudium occupabit. Cuius

et (ui filior) in sanctissimo viro Iob exemplū
videre hieet. Nam ei post armentorum abactio-
nem, incendium gregum, repentinū filiorum
intericium, agnationem deterrimam, greges,
armenta q̄d duplicata, liberi totidem quidem;
sed pulchriores, ualeudo melior, uita longissi-
ma, obtigit. Necq; alius aut Joseph, aut Tobias
patris, euentus fuit: quorum alter a fratribus ut
uile mancipium uenditus, a Madiannitis ite-
rum Phutiphari Eunicho distractus, a domi-
na falsi adulterii accusatus, a Phutiphate iniu-
ste damnatus, tandem Aegypti suscepit impe-
rium: Alter uero post multas atq; frequentes
eleemosynas, mortuorum sepulturam, cæcita-
tem oculorum, inopiam intollerabilem, uxo-
rie iurgia, recuperato demum uiso, filium, mul-
tis onustū bonis, nūrum q̄d, cum ampla, utriusq;
seus familia, & pecorum armentorum atq; pe-
cuniae non spernenda multitudine recepit in-
columnes. Idem tibi (siquis mibi, ut aliis quoq;
multis præueriti consideratione, fututorum sen-
sus est) obuenturū expectas: & multo quidem
cumulatius, q̄d eorum, quos pauloante commi-
moraui, alicui. Cum enim nihil tibi in rebus
humanis morte fratris molestius accidere po-
tuisse, consequens est: ut quod superueniet bo-
num, tale tantum q̄d sit: ut nihil eo in rebus hu-
manis iucundius assequi potuisse te fatearis: di-
cas q̄d cum Propheta Secudum multitudinem

C O N S O L A T I O N V M

dolorum meorum in corde meo consolatio-
nes tuæ lœtificaverunt animam meam . Itaq;
cōsolemur in uicem in verbis istis: & dolorem
a nobis omnem pariter abiiciamus : Tu'q; in
primis: qui cum tuis virtutibus, cum hominum
consensu, magnam suscepisti: & cura ut qui te
die noctu'q; circumstant, consolatores officiosi
simi: oculos'q; in te unum intentos tenent: di-
cant: scire te non minus aduersam fortunam
constant animo ferre, q; secundam. Sic cæteris,
qui ex te pendent: & de tuo malu' suos format
affectiones: patientia præbebis exemplum. Sic po-
puli tibi crediti, ac in eo multorum, qui iniuste
uexantur: & uel propter inopiam, uel propter
aduersam ualitudinem lachrymantur: curam
habebis. Sic Deo, cui uelut aliis Samuel cum
primum ablatu's es, dicatus fuisti: ut aduer-
sum te confurgat, causam nullam dabis. Nam
laudare, & gratias agere, cum quid ex sententia
uenerit: sciunt omnes: neq; illis plane', q; ita a-
gant, gratia magna habetur: agunt enim ita,
etiam mali: sed in aduersis rebus, in iis, que con-
tra q; uolebamus, eueniunt: in rebus, quas acci-
disse nollemus, hoc agere, cum probitatis, tum
in primis charitatis egregiae argumentum est.
Quippe qui ita instituti sunt: quæ perdidere,
propter Deum: non autem propter ea, quæ per-
didere, Deum coluisse se monstrant. Hæc est (ni
fallor) charitas Dei: quam Apostolus diffusam

dicit in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Haec est illa charitas, quam in epistola ad Corinthios, Patientem esse, & omnia sufferere, idem Apostolas memorat: Illa, quae operit multitudinem peccatorum: illa, in qua plenitudo legis consistit: illa, sine qua neque linguis loqui, neque prophetare, neque mysteriorum habere scientiam, neque miracula facere, neque eleemosynas dare, neque tormenta subire, quicquid prodest: Illa, quae est vinculum perfectionis: quae fide melior, nobilior spe, ultraque diuturnior est: quam qui habuerit non esse Deo amicus non poterit. Haec te ut fratri mortem, sequo animo fetas, precatur: & (nisi exaudieris) discessuram se ex tuo diuersorio comminatur. Noli obsecro, noli te illi ultra praebere difficultem. Si homo es: memento conditionis humanae: & eum, quem uti amissum doles, praemissum cogita: neque solum praemissum: sed aduersis nostrorum temporum, valetudinibus, bellis, uitiisque subtractum. Si pater es: filio, uti ne diutius maceres, oranti ausculta: & filiorum, qui tibi ex fratribus nepotes sunt, familiae, quae ex te omnis dependet: patriae, cuius primo post Deum, loco omnis in te sita spes est: causa, bono animo es, si tua esse non uis. Si Episcopus es, & Cardinalis: cum neque tuum esse intelligas, quem extulisti fratrem, & voluntate Dei, quam fieri quotidie, oras, elatum scias: & aliquando